
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

U FFICIO DI PIA NO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  7 6 7  d e l  1 4 / 0 9 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 2 8  d el  1 4/0 9/20 1 8

O g g e t t o: CO NCES SIO NE  DELL'ACCREDITAME NTO  
PROVVISORIO  AI  S E N SI  DELLA  DGR  N.  
5 1 4 / 2 0 0 9  E  S . M.I. ,  P U NTO  7 . 3 . 2  ALLEGATO  1 ,  
DI  N.  1 2  PO STI  PRES SO  IL  CE NTRO  DI UR NO  
PER  ANZIA NI  RO BERTO  ROS SI  DI  N OVI  DI  
M O DE NA  A  FAVORE  DI  ASP  TERRE  D'ARGI NE  
CO N  S E DE A CARPI ( MO ).



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
QUALE SOGGETTO ISTITUZIONALMENTE COMPETENTE PER IL RILASCIO 

DELL’ACCREDITAMENTO DEI SERVIZI SOCIOSANITARI

richiamata la normativa regionale dell’Emilia – Romagna in materia di accreditamento dei 
servizi sociali e socio-sanitari ed in particolare:

- l’art.38 della L.R. Emilia Romagna 12 marzo 2003 n. 2 e s.m.i.;

- la DGR 772 del 29/05/2007 della Regione Emilia Romagna;

- l’art. 23 L.R. Emilia Romagna 19 febbraio 2008 n.4;

- la DGR 514 del 20/04/2009 della Regione Emilia Romagna e s.m.i.;

- la DGR 390 del 28/03/2011 della Regione Emilia Romagna;

- la DGR 1899 del 10/12/2012 della Regione Emilia Romagna;

- la DGR 1828 del 09/12/2013 della Regione Emilia Romagna;

- la DGR 292 del 10/03/2014 della Regione Emilia Romagna;

- la DGR 715 del 15/06/2015 della Regione Emilia Romagna; 

- la DGR 273 del 23/02/2016 della Regione Emilia Romagna;

- la DGR 664 del 22/05/2017 della Regione Emilia Romagna;

- le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 2109/2009 e 1018/2014 relative al 
funzionamento dell’Organismo Tecnico di Ambito Provinciale;

vista la determinazione del Direttore Generale Sanità e Politiche Sociali  della Regione 
Emilia Romagna n. 1102 del 10/02/2010 avente ad oggetto l’approvazione dello schema-
tipo valevole per il rilascio dell’accreditamento provvisorio ai sensi della DGR 514/2009;

vista la  Delibera  di  Consiglio  dell'Unione  delle  Terre  d'Argine  n.  29  del  22/12/2010 
dichiarata immediatamente esecutiva "Approvazione delle Convenzioni per il trasferimento 
all'Unione delle Terre d'Argine delle materie inerenti Assistenza sociale – Sanità – Casa, 
Sistemi Informativi e Servizio Informativo-statistico";

visto lo Statuto dell’Unione Terre d’Argine ed in particolare l’art. 6 comma 1, lettera a), che 
delega all’Unione Terre d’Argine anche la funzione di accreditamento dei servizi  socio-
sanitari distrettuali quale Soggetto Istituzionale Competente al rilascio dei provvedimenti di  
accreditamento; 

vista la Delibera di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 122 del 29/12/2014 che individua 
quale Dirigente Responsabile per il Soggetto Istituzionale Competente e Responsabile del 
procedimento per l’accreditamento, il dirigente del Settore dei servizi Socio Sanitari;

considerato:
- la  delibera  di  Giunta  dell’Unione  allargata  al  Diretto  di  Distretto  n.  71  del 



04.07.2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
di Zona per la Salute e il Benessere Sociale del Distretto di Carpi 2018-2020 e del  
Piano Attuativo 2018.”;

- la Deliberazione di Consiglio dell’UTDA n. 15 del 18.07.2018, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “Approvazione del Piano di Zona per la Salute e il Benessere 
Sociale del Distretto di Carpi 2018-2020 e del Piano Attuativo 2018.”,

in particolare la scheda Intervento “FRNA e FNA Anziani”, nella quale è stata individuata, 
la necessità, di procedere all’accreditamento provvisorio - ai sensi dell’Allegato 1, punto 
7.3.2,  della  DGR 514/2009 -  per  n.  12  posti  del  servizio  di  Centro  Diurno di  Novi  di  
Modena, attraverso invito diretto ad ASP Terre d’Argine gestore del “Centro Diurno per 
Anziani Roberto Rossi”, già accreditato prima del sisma;  

richiamata inoltre la determinazione dirigenziale n. 591 del 27/07/2018 esecutiva ai sensi 
di legge, ad oggetto “Invito diretto per Accreditamento provvisorio di n° 12 posti presso il 
Centro Diurno per Anziani "Roberto Rossi" a Novi di Modena ai sensi della DGR 514/2009 
e s.m.i. Approvazione.”; 

visto l’invito con prot. 42186/2018 trasmesso con posta certificata in data 30/07/2018, in 
attuazione della succitata determinazione n. 591/2018 al soggetto ASP Terre d’Argine con 
sede  a  Carpi  (MO)  in  Trento  Trieste,  22  P.Iva  e  C.F.  03169870361,  finalizzato 
all’accreditamento  del  servizio  di  Centro  Diurno  per  Anziani  nell’Unione  delle  Terre 
d’Argine con riferimento a 12 nuovi posti da accreditare provvisoriamente, contenente le 
indicazioni esplicite sulla tipologia del servizio da accreditare, sui requisiti richiesti per la 
gestione  e  su  eventuali  altri  criteri  di  valutazione,  nonché  le  condizioni  previste  nel 
contratto di servizio da stipularsi ai sensi di quanto previsto dalla DGR 514/2009, Allegato 
1, punto 8, per regolamentare il rapporto di accreditamento e l’erogazione del servizio;

vista  la proposta di  accreditamento provvisorio del servizio di CENTRO DIURNO PER 
ANZIANI  ROBERTO  ROSSI,  assunta  agli  atti  con  il  protocollo  numero  46533  del 
29/08/2018, nei termini fissati, da parte di ASP Terre d’Argine con sede a Carpi (MO) in  
Trento Trieste, 22 P.Iva e C.F. 03169870361;

dato  atto  che  la  Commissione  di  Valutazione  nominata  con  determina  n.  739  del 
06/09/2018 ha valutato la documentazione presentata dal soggetto invitato rispondente a 
quanto  richiesto  e  la  proposta  presentata  è  stata  valutata  congrua  e  sostenibile,  nel 
rispetto delle condizioni predeterminate nel relativo invito, come da valutazione Prot. n. 
48399/2018 del 07/09/2018;

attestato,  in  particolare,  che la  proposta  presentata  contiene le  autocertificazioni  e  la 
documentazione relativa a:

� l’attestazione della disponibilità dei locali e dei mezzi necessari all’espletamento del  
servizio e della loro idoneità e rispondenza ai requisiti previsti per l’accreditamento;

� l’attestazione del possesso dell’autorizzazione al funzionamento; 
� l’attestazione  e  l’indicazione  delle  forme  con  cui  viene  assicurata  l’esclusiva  e 

completa  responsabilità  in  ordine  alla  organizzazione  e  alla  gestione  in  modo 
unitario  e  integrato del  servizio,  ivi  compresa l’organizzazione e la  gestione dei 
servizi strumentali e di supporto ai sensi dell’allegato A alla DGR 514/2009 e s.m.i.;

� il progetto gestionale e l’attestazione del rispetto dei requisiti per l’accreditamento 
provvisorio con particolare attenzione ai seguenti aspetti: 

 processi relativi allo svolgimento e verifica delle attività di cura;
 protocolli e modalità di integrazione con la rete dei soggetti e servizi sociali, 

socio-sanitari e sanitari; 
 piano di attivazione del servizio;



 organizzazione del lavoro; 
 qualificazione del personale; 
 promozione della qualità del lavoro e applicazione contrattazione di 2° livello;

� la dichiarazione di accettazione del sistema di remunerazione a tariffa definito dalla 
Regione Emilia-Romagna

� la relazione sulla qualificazione dell’impresa afferente i seguenti aspetti: 
 esperienza  maturata  nella  gestione  di  strutture  semiresidenziali  socio 

sanitarie per anziani;
 elementi di responsabilità sociale dell’impresa anche attestato dal possesso 

di specifici marchi o certificazioni; 
 efficienza  imprenditoriale,  risultante  dall’andamento  degli  indici  di  solidità, 

redditività  ed  efficienza  (es.  ROI,  ROE,  ROA;  rapporto  del  fatturato  per 
dipendente) nel triennio precedente;

� la relazione sulla promozione della qualità del lavoro afferente i seguenti aspetti:
 piano di gestione della formazione degli operatori impiegati nel servizio;
 partecipazione del lavoratore alla vita sociale dell’impresa; 
 modalità  che  si  intendono  adottare  per  favorire  la  comunicazione,  la 

trasparenza  e  la  partecipazione,  con  particolare  riferimento  alla 
valorizzazione del protagonismo dei fruitori dei servizi e degli stessi operatori  
tenendo conto di quanto previsto dalla DGR 514/09, allegato D; 

� la dichiarazione sostitutiva ex DPR 445/2000, relativa ai costi analitici di gestione 
dei servizi oggetto di accreditamento e all’applicazione del regime IVA.

considerato che il soggetto istituzionalmente competente ha attivato l’Organismo Tecnico 
di Ambito Provinciale attingendo dall’elenco degli OTAP costituito con Determinazione n. 
2920  del  29/12/2017  del  Dirigente  del  Settore  Politiche  Sociali  Sanitarie  e  per 
l’Integrazione del Comune di Modena come da prot. n. 48946/2018 del 11/09/2018;

viste  le  risultanze dell’istruttoria  tecnica  dell’Organismo Tecnico  di  Ambito  Provinciale, 
contenute nel rapporto di verifica redatto dal team OTAP incaricato, in merito al rispetto dei 
requisiti  generali  e  specifici  per  l’accreditamento  provvisorio,  conservato  agli  atti  prot. 
48946  del  11/09/2018,  che  evidenzia  la  totale  soddisfazione  dei  requisiti  richiesti  per 
l’accreditamento provvisorio;

visto il  decreto del  Presidente dell’Unione di  Conferimento ad interim incarico funzioni 
dirigenziali del Settore Servizi Socio-Sanitari al dott. Francesco Scaringella;

visto il  Decreto  Legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013,  come modificato  dal  d.Lgs  n. 
97/2016, ad  oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni,  in 
particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante e 
sostanziale del presente atto,

di concedere, in favore di ASP Terre d’Argine con sede a Carpi (MO) in Trento Trieste, 22 
P.Iva e C.F. 03169870361, l’accreditamento provvisorio di  n.  12 posti  presso il  Centro  
Diurno per Anziani Roberto Rossi di Novi di Modena (MO);

di  dare  atto che  l’accreditamento  provvisorio  è  rilasciato  per  12  posti  di  CENTRO 
DIURNO PER ANZIANI NELL’UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE; 



di  precisare che l’accreditamento  provvisorio  avrà la  durata  di  un anno dalla  data  di 
esecutività del presente atto e che entro i tre mesi precedenti la scadenza, il  soggetto 
gestore dovrà presentare, a pena di decadenza, la domanda dell’accreditamento definitivo 
del servizio;

di  stabilire che  gli  effetti  giuridici  ed  economici  del  presente  provvedimento  di 
accreditamento  decorrono  a  far  tempo  dalla  stipulazione,  tra  le  Amministrazioni 
committenti ed il soggetto gestore sopra individuato, di apposito contratto di servizio ai  
sensi della DGR 514/2009 e successive modificazioni ed integrazioni, che in particolare 
determina,  per  il  periodo  coincidente  con  il  regime  di  accreditamento  provvisorio,  la 
regolamentazione  complessiva  degli  interventi  e  la  decorrenza  del  nuovo  sistema  di 
remunerazione e la sua specifica applicazione al servizio;

di  stabilire che  il  sistema  di  remunerazione  è  quello  previsto  dalla  Delibera  Giunta 
Regionale  n.  273/2016  della  Regione  Emilia  Romagna  “Approvazione  sistema  di 
remunerazione dei servizi socio-sanitari accreditati provvisoriamente e definitivamente”;

di stabilire che il soggetto gestore del servizio accreditato è tenuto a presentare, ai fini 
dell’esercizio delle funzioni  istituzionali  di  verifica e controllo,  l’apposita relazione (sulla 
base dello schema regionale) a cadenza annuale prevista dalla DGR 514/2009, Allegato 1, 
punto 7.5 , nonché a collaborare con l’Organismo tecnico e l’Ufficio di piano distrettuale in 
relazione alle attività di monitoraggio e accompagnamento previste dalla DGR 514/2009, 
Allegato 1, punto 7.5;

di individuare i seguenti casi in cui l’accreditamento provvisorio può essere, nel rispetto 
delle procedure previste, temporaneamente sospeso o definitivamente revocato: 

o venir meno dei requisiti previsti per la concessione dell’accreditamento;

o gravi  e  ripetute  inadempienze  degli  obblighi  assunti  con  il  contratto  di 
servizio;

o mancato rispetto delle disposizioni contenute nella contrattazione collettiva e 
degli obblighi in materia di sicurezza del lavoro; 

di  pubblicare il  presente  provvedimento  sul  sito  dell’Unione  Terre  d’Argine 
www.terredargine.it e di aggiornare l’elenco dei servizi provvisoriamente accreditati e dei  
relativi gestori, dandone altresì comunicazione alla Regione Emilia-Romagna, ai sensi di  
quanto  previsto  dalla  DGR  514/2009  e  di  immettere  i  dati  relativi  al  presente 
provvedimento di accreditamento provvisorio nella banca dati regionale;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dr. Francesco Scaringella in qualità 
di  soggetto  Istituzionalmente  Competente  per  il  rilascio  dell’Accreditamento  dei  Servizi 
Sociosanitari, Dirigente del Settore Servizi socio Sanitari dell'Unione delle Terre d'Argine;

di dare atto che si  assolve agli  obblighi  previsti  dall’art.  23 del  D.Lgs 33/2013,  come 
modificato dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, in 
Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   F r a nc es co  Sc a rin g ella  h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
CO NCES SIO NE DELL'ACCREDITAME NTO PROVVISORIO AI S E N S I  DELLA 
DGR N.  5 1 4 / 2 0 0 9  E S . M.I. ,  P U NTO 7 . 3 . 2  ALLEGATO 1 ,  DI  N.  1 2  PO STI 
PRE S SO IL CE NTRO DI UR N O  PER ANZIA NI RO BERTO ROS SI  DI  N OVI DI  
M O DE NA A FAVORE DI AS P  TERRE D'ARGI NE CO N  S E DE A CARPI ( MO ).  ” , 
n °  2 2 8  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   1 4/09/20 1 8

Fra n c e s c o  S c ar i n g e l l a



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
1 5/0 9/201 8  al  gio r no  3 0/09/20 1 8.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


